Câmara Municipal de Itabirito

 REQUERIMENTO Nº ___, 22 DE DEZEMBRO DE 2025

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, a

solicitação de construção de uma canaleta para

escoamento de águas pluviais na Rua Doutor José

Médici, localizada no bairro Tombadouro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos o presente requerimento,

solicitando a construção de uma canaleta para escoamento de águas pluviais na Rua

Doutor José Médici, localizada no bairro Tombadouro.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a apresentação do presente requerimento em razão de recente melhoria

realizada no pavimento asfáltico da Rua Doutor José Médici. Contudo, o novo asfalto foi

executado no mesmo nível das garagens das residências.

Considerando que se trata de uma via com acentuada inclinação, a ausência de uma

canaleta adequada para o escoamento das águas pluviais tem ocasionado sérios

transtornos aos moradores, uma vez que a água da chuva desce em grande volume,

invadindo as residências.

A construção de uma canaleta eficiente mostra-se medida necessária e urgente para

direcionar corretamente as águas pluviais, prevenindo alagamentos, prejuízos materiais e

riscos à segurança dos moradores.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 22 de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-12-19T12:47:09-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-12-19T14:21:42-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:50:19-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179